
 
 
 

Direzione Generale 

1 
 

PROVVEDIMENTO 
 
Oggetto: Rinnovo per ulteriori 22 (ventidue) mesi del contratto relativo al servizio di polizza sanitaria a 
favore dei dipendenti del CNR attivato a seguito di gara a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - GARA N. 8471464 - CIG 9124508633 - CUI 
80054330586202100266 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 
2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 31 maggio 2021 n. 77, ratione temporis applicabile alla procedura in argomento; 
VISTA la Decisione di contrattare in atti Prot. AMMCEN 0010728/2022 del 10/02/2022 – Pubblicata sul 
sito URP in data 11/02/2022 relativa all’affidamento del servizio assicurativo di assistenza sanitaria a 
favore del personale dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTI gli atti relativi alla gara a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - GARA N. 8471464 - CIG 9124508633 - CUI 80054330586202100266 per 
l’affidamento del servizio de quo; 
VISTO il Contratto sottoscritto in data 16/12/2022, pubblicato sul sito URP in data 20/12/2022 con 
l’Operatore Economico POSTE ASSICURA S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Europa, 190 – 00144 
Roma, Codice Fiscale e Partita IVA n. 07140521001 per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere 
dalle ore 24:00 del 1° settembre 2022; 
CONSIDERATO che l’art. 3.1 del ridetto contratto prevede la possibilità per il CNR di esercitare la facoltà 
di rinnovo per ulteriori eventuali 24 (ventiquattro) mesi da comunicare all’Operatore Economico entro il 
termine di scadenza del contratto; 
VISTA la nota pervenuta in data 11/07/2024 dal Responsabile Unico del Procedimento, Sig. Andrea 
Felici, nella quale lo stesso dichiara che nel corso del contratto, Poste Italiane S.p.A. ha eseguito le 
prestazioni sempre nel rispetto dei modi e tempi pattuiti, con alto grado di soddisfazione da parte degli 
utenti; 
CONSIDERATO che il quadro economico relativo alla Decisione di contrattare sopra indicata relativa al 



 
 
 

Direzione Generale 

2 
 

servizio in argomento prevede lo stanziamento di ulteriori euro 5.655.540,00 alla voce “opzioni di 
rinnovo” per eventuali 24 mesi; 
VISTA la proposta di rettifica delle condizioni di polizza presentata dalla Società Poste Assicura S.p.A. 
di cui al Prot. n. 107767 del 29/03/2024, valide per il periodo di ripetizione del servizio decorrente dal 
01/09/2024 fino al 31/08/2026; 
VISTA la contrattazione intervenuta tra la Società Poste Assicura S.p.A. ed il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche finalizzata al miglioramento delle condizioni proposte a favore del personale dell’Ente; 
VISTE le modifiche alle condizioni di polizza proposte dalla Società Poste Assicura S.p.A., a valle della 
contrattazione di cui al punto precedente, di cui al Prot. n. 172375 del 23/05/2024, valide per il periodo 
di ripetizione del servizio decorrente dal 01/09/2024 fino al 31/08/2026; 
VISTA la nota della Direzione Generale di cui al prot. 181643 del 29/05/2024, con la quale sono state 
accettate le modifiche delle condizioni contrattuali di erogazione del servizio proposte dalla Società 
Poste Italiane S.p.A. fino al 30/06/2026, ovvero per 22 mesi anziché per gli eventuali 24; 
VISTA la nota di cui al prot. n. 184286 del 30/05/2024 attraverso la quale la Società Poste Assicura S.p.A. 
ha confermato di accettare il rinnovo del contratto per un periodo di 22 (ventidue) mesi a partire dalla 
prima scadenza del contratto, vale a dire dal 01/09/2024 fino al 30/06/2026; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere al rinnovo del servizio in 
oggetto; 

DISPONE 

1. IL RINNOVO per ulteriori 22 (ventidue) mesi del contratto relativo al servizio di polizza sanitaria a 
favore dei dipendenti del CNR, alle nuove condizioni previste dalla proposta trasmessa dalla Società 
Poste Assicura S.p.A. di cui al Prot. n. 172375 del 23/05/2024 per il periodo decorrente dal 
01/09/2024 al 30/06/2026, ovvero per 22 (ventidue) mesi; 

2. DI IMPEGNARE l’importo corrispondente ai 22 (ventidue) mesi di rinnovo del servizio pari ad euro 
5.184.245,00 sui seguenti capitoli: 
- per la quota di copertura del servizio relativa all’anno 2024, sullo stanziamento di competenza 

dell’Unità Formazione e Welfare dell’anno 2024 per il capitolo 11024 Benefici di natura 
assistenziale e sociale, GAE P0000017 Polizza Sanitaria; 

- per la quota di copertura del servizio relativa agli anni 2025 e 2026, sulle disponibilità dell’Unità 
Formazione e Welfare per il capitolo 11024 Benefici di natura assistenziale e sociale, GAE 
P0000038 Rinnovo polizza sanitaria (01/09/2024-30/06/2026), in particolare sull’impegno n. 
9200000326 di euro 4.241.655,00; 

3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell'art. 37 del 
D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
DICHIARA 

 
L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  
 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 


		2024-07-17T15:44:30+0200
	GIUSEPPE COLPANI




